酉阳文旅函〔2023〕58号
酉阳土家族苗族自治县文化和旅游发展委员会

关于县人大十八届第三次会议第138号建议的复函

冉秀丽代表：
    您在县人大十八届第三次会议上提出的《关于影视作品融创助力乡村振兴的建议》收悉。您的建议很好，感谢您对我县文化旅游工作的关心和支持。现回复如下：

一、我县文化影视工作开展情况

为认真落实市委主要领导关于“打好生态乡村文旅三张牌，放大优势，形成胜势，加快打造山清水秀美丽之地，全国乡村振兴新示范，世界知名旅游新胜地，全面建设社会主义现代化新酉阳”的部署要求，县委县政府出台了《关于打造世界知名旅游新胜地的实施意见》，意见就通过影视创作，网络营销，节赛活动等形式不断提升酉阳的知名度和美誉度。近年来，酉阳在对外宣传，特别是在影视创作。媒体推介方面做了很多优秀探索，取得了一定成效。摆手舞在1月期间参加重庆卫视《非遗过大年》节目，并在重庆卫视播出。1月19日至22日配合中央广播电视总台拍摄《奋斗新征程》乡村振兴特别节目，非遗展演作为本次拍摄的重要组成部分，组织《酉阳耍锣鼓》、酉阳土家面具阳戏、《木叶吹奏》、《啊啦调》4支特色民俗节目参加此次拍摄活动，此次拍摄在中央广播电视总台拍摄《奋斗新征程》乡村振兴特别节目播出。4月9日组织《酉阳吹打》、《土家摆手舞.酉阳摆手舞》在南腰界镇参加中央电视台大型电视专题片《长征之歌》拍摄活动，并在总台重庆总站播出。4月11日-13日，重庆市艺术创作中心在我县开展少数民族文艺创新与发展主题调研采风活动。对我县的民族民间文化进行为期3天的调研，并授予“重庆市艺术创作中心创作基地”。5月15日组织非遗节目《啊啦调》、《木叶吹奏》、《酉阳土家摆手舞》在花田乡配合新华社“声在中国”工作室与腾讯《禾下乘凉》MV拍摄活动，并在相关栏目中播出。11月4日-13日完成《艺览吾“遗”——非遗文化寻访特别节目》拍摄，期间，非遗寻访人来到酉阳，引领观众探寻非遗，以更为艺术的方式展示中华优秀传统文化的魅力。该节目在酉阳电视台、桃花源景区大屏幕、县政府综合写字楼大厅荧幕及电梯内荧幕等地进行播放宣传。
二、下一步的工作打算

为提升我县民族文化艺术水平，有效做好民间艺术传承，发展好酉阳非遗和民族文化精神，根据前期邀请市上专家的创作采风成果，结合我县实际对酉阳的山歌、民歌、小调、号子、花灯、狮子灯、阳戏等民间文化艺术进行深入挖掘和打造提升。拟编创音乐舞蹈类等影视作品，对酉阳文化艺术进行推广宣传，或参加各类赛事，让酉阳文化走向全国，走向世界。以美的视觉和听觉吸引更过的游客，真正的实现文旅融合。

在此，再次感谢您对我县文化旅游工作的关心与支持！

以上答复，有何意见，请填写在答复回执上尽快寄给县人大常委会人代工委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。

酉阳自治县文化和旅游发展委员会

                          2023年8月24日

（联系人及联系方式：田明霞   023-75531477）
抄送：县人大常委会人代工委，县政府办公室。